

CHIARIMENTI N_03

Quesito 2024_07_04_Prot n. **179724/2024**

"1) A pagina 26 del disciplinare di gara, nel punto A, sezione "Relazione Tecnico-illustrativa viene riportato quanto di seguito: "Può essere allegata, in aggiunta alle 20 pagine/facciate, solamente documentazione fotografica, disegni e dépliant.". Si chiede pertanto conferma se è concessa la possibilità di presentare, all'interno della busta B dell'offerta tecnica, anche elaborati grafici, sotto forma di tavole grafiche, comprendenti documenti fotografici, disegni, schemi, grafici ed eventuale testo di riferimento. In caso di risposta positiva, si chiede di individuare un numero massimo di fogli (pagine/facciate) e un formato grafico per i suddetti documenti.

2) In riferimento ai sub-criteri 2.2, 3.2 e 4.1, descritti a pagina 27 e 28 del disciplinare di gara, si chiede conferma che vi è la necessità di presentare all'interno delle 20 pagine/facciate a disposizione, una copia di ciascuna delle certificazioni aziendali indicate per i tre sub-criteri. In caso di risposta positiva, si chiede la possibilità di non considerare le tre certificazioni all'interno del conteggio delle pagine/facciate messe a disposizione".

RISPOSTA

- Si conferma la possibilità di allegare documentazione fotografica, disegni e depliant senza limiti di numero massimo di pagine. Gli allegati dovranno essere contenuti in un unico documento in formato pdf.

- Si conferma che la copia delle certificazioni non partecipa al conteggio delle pagine/facciate. Eventualmente possono essere contenute nel pdf degli allegati.

Quesito 2024_07_04_Prot. **179793/2024**

"si chiede conferma che, relativamente le certificazioni per i sub-criteri 2.2 - 3.2 - 4.1, sarà necessario solamente dichiarare il possesso e la scadenza delle rispettive. Si chiede perciò conferma che non sarà necessario allegare copia delle relative certificazioni oltre alle 20 pagine della Relazione Tecnico-Illustrativa".

RISPOSTA

Si conferma che la copia delle certificazioni può essere allegata in aggiunta alle 20 pagine/facciate e non parteciperà al conteggio delle 20 pagine/facciate della relazione.

Quesito 2024_07_04_Prot. **180257/2024**

"facendo seguito alla Vostra risposta al Quesito 2024_06_21_Prot. 160070/2024 "il possesso della qualificazione nella categoria prevalente, per l'importo totale dei lavori, giustifica di per sé la partecipazione alla gara indipendentemente dalla qualificazione nelle categorie scorporabili purché le stesse siano necessariamente dichiarate oggetto di subappalto in sede di offerta", si chiede conferma che per importo totale dei lavori si intende 7.477.828,61 come da tabella n.2 art. 3 del Disciplinare di gara e non 9.477.828,61 come da tabella n.3 art. 3.3 del Disciplinare di gara".

RISPOSTA

L'importo totale dei lavori complessivo non include l'importo stimato per la revisione prezzi

Quesito 2024_07_04_Prot. **180720/2024**

“siamo con la presente a chiedere la cortesia di avere nella ns. disponibilità le offerte fornitori richiamate nell'elaborato 117_PE_TE_0006_2 _Analisi prezzi unitari Opere edili architettoniche”.

RISPOSTA

Non verrà fornita ulteriore documentazione

Quesito 2024_06_28_Prot. **171277/2024**

“1) In riferimento all'offerta economica si chiede se, in fase di gara, occorre presentare il documento che illustri le modalità con le quali è stato calcolato il costo della manodopera.

2) In riferimento ai nuovi prezzi si chiede eventuale disponibilità delle offerte indicate nelle analisi.

3) Si chiede di ricevere l'elaborato analisi prezzi opere strutturali, in quanto il file caricato, anche se la mascherina è corretta, all'interno è presente solo l'elenco prezzi.

4) Premesso che nei quadri di incidenza manodopera vengono indicati i costi della manodopera senza spese generali e utile (per i prezzi di tariffe regionali) e comprensivi di spese generali 16% e utile al 10% (per i nuovi prezzi), la scrivente chiede se nell'offerta economica deve indicare i costi della manodopera comprensivi di utile e spese o senza?”

RISPOSTA

- L'Operatore Economico deve attenersi a quanto indicato nel Disciplinare di gara al Capitolo 17 Offerta Economica

- Non verrà fornita ulteriore documentazione

- Il file corretto 117_PE_TE_0007_2_Analisi prezzi unitari - Opere strutturali è stato pubblicato nell'ambito dei Chiarimenti N_01 in risposta al quesito 2024_06_20_Prot. **158178/2024**

- L'offerta economica deve indicare i costi comprensivi di utile e spese.

Quesito 2024_07_09_Prot. **185236/2024**

“lo scrivente chiede se le schede tecniche, i certificati e l'organigramma richiesti, possano essere considerati documenti da allegare come documentazione fotografica, disegni e depliant. Ovvero vanno inseriti nella parte di relazione tecnica di 20 facciate A4 e tavola A0 a discrezione del concorrente”.

RISPOSTA

Si conferma che schede tecniche, certificati e organigramma possono essere allegati in aggiunta alle 20 pagine/facciate della relazione tecnico-illustrativa

Quesito 2024_07_10_Prot. **188272/2024**

“Spett.le Amministrazione, certi di agire in logica pro competitiva, nell'interesse di tutti i concorrenti e di questa stessa SA siamo con la presente a chiedere un differimento dei termini di consegna di Almeno 15 giorni al fine di procedere con un'accurata stesura dell'offerta tecnica e delle migliorie richieste. Tale proroga viene richiesta per le seguenti motivazioni: - vista la complessità del progetto posto a base di gara; - vista la tempistica che coincide con il periodo di ferie estive in cui le imprese hanno organico ridotto;- viste le risposte ai quesiti di recente pubblicazione; - visto l'interesse della scrivente a partecipare e il sormontarsi di altre opportunità di gara in periodo concomitante”.

RISPOSTA

La Stazione Appaltante rileva che non sussistono cause oggettive rientranti nei casi di cui all'art. 92, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 tali da giustificare la posticipazione del termine per la presentazione delle offerte.

Quesito 2024_07_11_Prot. **189137/2024**

"1. Si chiede conferma che nella busta Offerta Economica non è richiesto allegare il modello Lista delle lavorazioni e delle categorie presente tra la documentazione di progetto nella cartella 01 DocTecnEco.

2. Si chiede conferma che con riferimento al documento richiesto a pag.29 del disciplinare per illustrare le modalità di calcolo della manodopera sia corretto considerare nel conteggio della manodopera il solo personale operativo e che invece il personale di governo della commessa e di supporto alla gestione della commessa possa essere considerato all'interno delle spese generali di impresa, così come del resto proceduto nei documenti di progetto che riportano il Quadro di incidenza della manodopera".

RISPOSTA

- Si conferma

- Si conferma quanto riportato nel Disciplinare e la modalità di calcolo in coerenza con la documentazione progettuale

Quesito 2024_07_15_Prot. **195131/2024**

"chiediamo conferma della possibilità di subappaltare al 100% le opere in os3, os28 e os30".

RISPOSTA

Si rimanda a quanto previsto dal Disciplinare di gara all'art. 8 e al Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito 2024_07_16_Prot. **196837/2024**

"In riferimento alla offerta economica e nello specifico allegato C, si chiede se il prezzo unitario da inserire deve essere al lordo o al netto del ribasso offerto. E se il numero di riferimento dell'elenco prezzi unitari (da riportare nella lista) è inteso come codice di tariffa oppure come numero progressivo? Inoltre si chiede se per la manodopera bisogna inserire in questa fase anche la relazione e le tabelle ministeriali".

RISPOSTA

Si conferma che è possibile dettagliare i prezzi unitari offerti indicando nello stesso elaborato il ribasso offerto da applicare ai medesimi, individuando poi il prezzo al netto del ribasso. Si conferma inoltre quanto specificato al capitolo 17 "Offerta economica" del Disciplinare di gara

Quesito 2024_07_16_Prot. **196607/2024**

"Qui di seguito chiarimento richiesto in data 28/06/2024 ed al quale non abbiamo ricevuta risposta. Lo ripresentiamo.

1) In riferimento all'offerta economica si chiede se, in fase di gara, occorre presentare il documento che illustri le modalità con le quali è stato calcolato il costo della manodopera.

- 2) In riferimento ai nuovi prezzi si chiede eventuale disponibilità delle offerte indicate nelle analisi.
- 3) Si chiede di ricevere l'elaborato analisi prezzi opere strutturali, in quanto il file caricato, anche se la mascherina è corretta, all'interno è presente solo l'elenco prezzi.
- 4) Premesso che nei quadri di incidenza manodopera vengono indicati i costi della manodopera senza spese generali e utile (per i prezzi di tariffe regionali) e comprensivi di spese generali 16% e utile al 10% (per i nuovi prezzi), la scrivente chiede se nell'offerta economica deve indicare i costi della manodopera comprensivi di utile e spese o senza? Si ringrazia anticipatamente della disponibilità”.

RISPOSTA

Si rimanda alla risposta del quesito prot. 171277 28/06/2024

Quesito 2024_07_16_Prot. **197220**/2024

“necessitiamo di capire meglio il punto 16) offerta tecnica-fine paragrafo che recita: "può essere allegata, in aggiunta alle 20 pagine/facciate, solamente documentazione fotografica, disegni e dépliant". Pertanto, vorremmo capire quali tipi di documentazione: schede tecniche? Disegni tecnici? E' possibile inserire formati in A3?”

RISPOSTA

Si conferma la possibilità di allegare documentazione fotografica, disegni e dépliant con informazioni sulle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti, senza limite di numero massimo di pagine. Gli allegati dovranno essere contenuti in un unico documento in formato pdf.